Locum ubi indicata perquirenda sit doctrina Thomae, denotat Summontius in 2 Sent., art. penult. Nempe textum certissime adiuit, qui habet in 2 Sententiarum, Dist. 44, Quaest. 2, Art. 2, (is est penitulca totius libri secundi) ad 3. Verba sunt: *Tullius (qui in libro de Officiis salvat eos qui Julianum Caesarum interfecerunt, quamvis amicum et familiaris, quia quasi tyrannus jura imperii usurpaverat), loquitur in casu illo, quando aliquis dominum sibi per violentiam surripit, noletibus subdit, vel etiam ad consensum coactis, et quando non est recursus ad superiore, per quem judicium de incasore possit fieri: tunc enim qui ad liberatorem patriae tyrannum occidit, laudatur, et prae-mium accipit.* Animadverte illa apud Summontium verba italicæ, ch' è opera lecita e meritaria; et illa apud Aquinatum latine, laudatur, et prae-mium accipit: quae certissimos de indicato textu Thomae nos efficiunt. Haec vero Comitis Casertani facinori favere, ejusque in gratiam scripta fortasse fuisse, putat Summontius. At facinus illud ad annum 1266 spectat: suos vero Commentarios in Sententiarum libros, adhuc junior, elucubraverat Thomas ab anno

1235, ad annum 1237. Quis deinde non videat, nonnisi ineptissime hanc Thomae doctrinam adhiberi posse ad purgandum facinus Comitis de Caserta, qui Manfredo Regi fidem obstrinxerat, in ejus castris militabat, simulabatque fidem, loci custodiam pro suo munere adsumpsit, advenientibus Ducis Andegavensis copiis non obstitit, aditum transiitumque suaderet sub specie boni consilii, idque deum agit incestum uxori a Manfredo Sororio illicitum ultorū? Circumstantias hujusmodi; nonnullas alii, ali simul omnes narrant Scriptores probatissimi, Nicolaus de Jamilla, Ricordanus Malefusina, Joannes Villianus, Summontius ipse, Odoricus Raynaldis, alii plures: quia vel in ipsis tyranni, qui nullo planu titulo imperium invadit, occisione exercerat Thomas, ut infra dicendum. Casertani Comitis facinus seruarii diligentissimi hoc loco non vacat: illudque memorare mihi licet, quale ipse etiam Summontius narrat, vel ex historia, quam ipso adprobat et amplectetur, deponit contra ipsum armis queant.

Verum admetit Historicus, propugnatae a Thoma sententiae refragari Augustinum Triumphum Anconitanum Ordinis S. Augustini: definitionemque contra illam haberi, in Concilio Constantiensis latam. Quis non admiretur solerter Historici, qui doctrinam afferat a Doctissimo Triumpho propositam, et in Concilio Constantiensi percessum anathematice, ut facinus Comitis de Caserta vitio purget? Adversari Triumphum inquis doctrinæ Aquinatis? Non ita. Locum ab ipso Summontius indicatum expendamus qu. 34, art. 5. Integrum profero: « Dicendum, quod aliqui dicunt, personam a qua furtive aliquid accepit, aut publicam esse, et de stipendiis communis vivere, vel privatim. Et si est publica, duplicit: quia vel habet dominium tyrannicum (per injustum invasionem absque ulla titulo), vel justo titulo adquisitum. Utroque modo dicunt, quod licitum est furari a persona publica in eas necessitatibus propriae, vel alienae: quia non est contra legem naturae tyrannum spoliare, quem honestum est necare, ut dicit Tullius de Officiis. Similiter licitum est furari de bonis publicae personae, habentis dominium justo titulo adquisitum, quia bona ejus stipendia sunt communis . . . Omnia autem ista (Nota locum a Summontio indicatum) non videntur esse bene dicta. Quamvis enim hostem vel tyrannum spoliare licitum sit auctoritate superioris, non est tamen licitum propria voluntate, ut dicit Augustinus. Bona vero publicae personae, habentis dominium justo titulo adquisitum, licet sint stipendia communia; sunt tamen sibi appropriata pro communi administratione, quam exerceat; unde ea ratione non est licitum furari de bonis ejus. Haec disserit ille, a me descripta ex editione Romana in quarto in domo Nobilis Vari Francisci de Cinquini apud S. Mariam de populo curato anno Domini M. CCCC, LXIX, die 20 Decembris. Oscitabat, dormiebatque sine dubio Summontius, cum locum istum Triumphi sibi videbat Aquinatus adversum videre. Agit ille de spoliatione honorum: agit iste de occisione, eoque magis de furto. Occidi licite posse, adeoque et spoliari bonis tyrannum, qui absque titulo alienum invadit imperium, habito prius recursu (si fieri possit) ad superiorum, ceterisque servatis candidi et moderati animi conditionibus,

Thomae doctrina est loco citato. Non repugnat, convenienti apprime doctrina Triumphi: *Hos tem, inquietus, vel tyrannum (jure nullo alienum imperium invadentem) spoliare licitum est auctoritate superioris, non est tamen licitum propria voluntate et auctoritate.* Soporem excute, aperi oculos, locum utrumque compara, fae ut intelligas: capiesque perfectissimam consonantiam. Id unum si quod est, afferri disciri potest, quod Ciceronis auctoratem Triumphi insuper habet: exponit eam Aquinas, recteque sensu donat. Quod si de tyranno sermo sit, qui cum justo potiatur titulo, sive hereditario, sive per conventiones et Reipublicae consensus adquisito, tyrranice tamen regit subditos: verissimam uterque sententiam tenet, illicitum fore, ne illo modo impune ferendam, si quae intentaretur, occisionem ejus, bonorumque spoliationem. Clarissima sunt Triumphi verba superius allata. Eque splendida ac sane lueuentiora docet Aquinas articulo 2 citato: ac primum in argumento prolixius, allegata Petri Apostoli auctoritate, Epist. 1, cap. 2, vers. 1: *Servi, subditi estote in omni timore domini, non solum bonis et modestis, sed etiam dyscisis;* et Apostoli Pauli ad Rom. capite 15, vers. 2: *Qui resistit potestati, Dei ordinatione resistit;* et in corpore, quod vocant, Articuli, ubi apertissima documenta traduntur, ac etiam tituli accedentes numerantur, quibus justum effici dominum potest, quod per injustam violentiam adquisitum est, vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem superiorum.

Pars altera censuras acerbior est, qua Thomae doctrina notatur, veluti adversa decreto Synodi Constantiensis. Putas ne, Concilii Constantiensis dereret, doctrinamque Thomae experderit Summontius, ipsumque, ut par erat, attigerit fontem? Nihil minus: Franciscini Curtii, quem laudat, latina verba italicice transcriberat: minime sane ad judicandum idoneum num vera, num falsa. Curtius profert. En egregi jureconsulti verba in sexta parte de Feudis, inter Tractatus universi juris Tom. XI Parte II: *Ino fortius et mirabilius dixit S. Thomas in secundo Sententiarium, artic. pen., quod licitum et meritorium est, ipsorum (domini) intolerabiliter opprimenter vassallos interficere.* Sed contrarium in hoc tenet Augustinus de Aenea in Tractatu de Potestate Ecclesiastica, qu. 34, art. 5, §. « *Omnia autem ista* » et contra B. Thoman factum decisum in Concilio Constantiensi. Neque id Curtius diebat, proprio accuratego eductus studio; secundum Brixensem; ut addit, in Repertorio. Pudet litterariorum committere pugnam cum imperitis hisce hominibus. Augustini Triumphi mentem haud illos attigisse certissime constat. Constantiense de cunctis proferendum est, quo etiam turpissime abutuntur. Sessione 13, quam habita fuit Sabbato die sexta, mensis Iulii, anno 1413, post anathema latum in Joannis Husi theses decretum sequitur in hanc adscriptionem: *Quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemcumque vassallum suum, vel subditum, etiam per claucales insidias, et subtiles blanditias, vel adulaciones, non obstante quocumque praestito juramento seu confederacione factis cum eo, non expectata sententia vel mandato iudicis cuiuscumque. Cum dira et exeranda, justoque percussa anathemate adseritione comparemus Aquinatis doctrinam. Quemlibet tyrannum universim effert thesis damnata, sive sit*

*potestibus saecularibus, et maxime tyrannus?* Risponde che si ne' precetti non contrari alla virtù, adducendo nell'argomento che si dice. « *Sed contra, l'autorità di S. Pietro: Servi subditi estote in omni timore domini, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis;* spiegando con riflessioni bellissime, alle quali rimette il Lettore. Che se darà un'occhiata ad un altro testo, 2-2, quæst. 64, art. 4 (5), utrum occidere hominum malefactorum (peccatorum), licet privatæ personæ; et ivi il Cardinal Gaetano § ad hoc dicitur: conoscerà non esser parola nell'etereca proposizione di Giovanni Hus dannata nel Concilio di Costanza, l'anno 1414, che non si confuti con la dottrina insegnata in que' luoghi da San Tommaso . . . Falsamente ancora cita l'eruditissimo Monsignor Sagrista F. Agostino Triunfo d'Ancona, che nel Trattato de Potestate Ecclesiastica in tutto si regola con la doctrina di San Tommaso . . . Guardisi d'incontrarsi in quelle autorità di Scrittori, che Giovanantonio (Summonte) riferisce, o mancano, o contrarie alle lor parole. » Ad rei summanum quod attinet, paucis ac luculentissimis verbis apologiam Thomae ornavit Filandonus. Textum ejus indicatum a Summontio non exprimit; satis vero denotat verbis illis, con la presente autorità dell'Angelico, et illis etiam in quelle autorità, che riferisce, o mancano, o contrarie alle lor proprie parole; atque denum cum Lectorem remittit ad Cajetani commentarium, ubi data agitur opera de praedicto Aquinatis textu, quem a Summontio indicatum legimus, his verbis: *Dubium occurrit: nam Autor in 2 Sent., dist. 44, art. penult. ad ultimum (seu ad 3), dicit etc.* Minuta quadam Filandoni menda expurgandi sunt. Theseos a Synodo Constantiensis damnatae auctor fuerat Joannes Parvus, non Joannes Hus. Latum anathema est, Sessione 13, quam non anno 1414, sed in sequente 1415, celebraverunt Patres Sabbatho die sexta mensis Iulii. Quo denum jure munus Pontificis Sacristatus tributari Augustino Triumphῳ, ignotum milii Angelus Rocca officium illud ab anno 1500 ad haec usque tempora Fratres Ordinis Eremitarum S. Augustini nullo unquam tempore interrupto exercuisse narrat in Chronistoria de Apostolico Sacario: elenchem Sacistarum texti a tempore Alexandri VI et ab anno Domini 1301, alias que remotioris aetatis, quos inventire potuit recentes: Augustini Triumphi non meminit, qui ad annum 1528 superstes fuit. Eiusdem praeclarissimi Virtu opera memoria in indice Theologico et Scripturali, ac ejus elegium scribit, nulla munera ejusdem injecta mentione; idemque silentium alissimum apud Dominicum Antonium Gandolphi in Dissertatione historica de ducentis celebrerrimis Augustinianis Scriptoribus, itemque Trithemium, Miracum, Bellarminum, Labbeum.